
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 236 DEL 30/12/2020

OGGETTO:  CONTRIBUTO  CONSORTILE  (ART.15  STATUTO  SOCIALE). 
RIFERIMENTO BANDO 7.6.A SVILUPPO E RINNOVAMENTO VILLAGGI  - 
IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIO-

NE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2023 E DOCUMENTO UNICO DI PRO-
GRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 
C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI BILANCIO E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO 
2020-2022”;

Preso  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Campo  nell’Elba  intende, 
nell’ambito del programma di riqualificazione del patrimonio storico, architetto-
nico ed urbanistico delle frazioni, provvedere alla Riqualificazione di piazza del-
la Fonte a Sant’Ilario in Campo nell’Elba;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.  145 del 01/08/2018 con al quale 
è stato approvato il  progetto preliminare denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIAZZA DELLA FONTE DI SANT'ILARIO FRAZIONE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA” I° e II° 
Lotto; 

Dato atto altresì che per il I° Lotto funzionale dell’Intervento predetto è stata 
presentata  domanda  di  aiuto  sul  bando  emanato  dal  GAL  Etruria  Scrl  in 
attuazione  dell’operazione  7.6.1  “Sviluppo  e  Rinnovamento  dei  Villaggi” 
pubblicato sul BURT n. 22 del 30 maggio 2018;

Vista la Delibera n.odg.4 del 29.06.2020 del Consiglio di amministrazione del 
GAL di approvazione della graduatoria definitiva dei progetti finanziati tra i qua-
li l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DELLA FONTE DI SANT'ILA-
RIO FRAZIONE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA I° Lotto” per un importo totale di € 
120.000,00;

Dato  atto  altresì  che  il  giorno  10.07.2020  prot.  9209,  il  Gal  Etruria,  ha 
trasmesso agli uffici competenti comunali il Contratto per l’Assegnazione del 
contributo ottenuto pari ad € 120.000,00;

Visto il Codice Unico di Progetto - CUP: D77H20001290004

Dato atto:
- che il Comune di Campo nell’Elba è socio della Società denominata “GAL 

ETRURIA Società Consortile a responsabilità limitata;
- che ai sensi dell’art. 15 dello Statuto Sociale…..omissis…..“Ciascun Socio 

potrà usufruire dell’attività della società secondo le proprie necessità e 
sarà  tenuto  a  corrispondere  alla  società,  in  conformità  alle  previsioni  



dell’art 2615 (duemilaseicentoquindici) ter del c.c., un contributo annuo,  
pari ad un importo corrispondente fino ad un massimo del 10 % dei con-
tributi ottenuti, tenuto conto delle maggiori prestazioni dovute dalla So-
cietà, nei confronti dei soggetti assegnatari”.

Ritenuto di poter procedere per il momento all’impegno di spesa a favore della 
Società consortile Gal Etruria della quota massima del contributo de quo pari al 
10%, in attesa di accertare le “maggiori prestazioni dovute dalla Società, nei  
confronti dei soggetti assegnatari”  al fine quindi di riconoscere e liquidare la 
quota dovuta proporzionalmente all’attività effettivamente svolta dalla società 
consortile;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1. di impegnare la somma presuntiva di € 12.000,00 pari al massimo della 
quota  (10%)  da  riconoscere  alla  GAL  ETRURIA  Società  Consortile  a 
responsabilità limitata - P.IVA 01404240499 - a fronte del finanziamento 
ottenuto nell’anno 2020 di cui al bando 7.6.1 “Sviluppo e Rinnovamento 
dei  Villaggi”  pubblicato  sul  BURT  n.  22  del  30  maggio  2018  di  € 
120.000,00 giusto Contratto di assegnazione di cui in premessa;



2. di dare atto che la spesa predetta trova copertura finanziaria al codice di 
Bilancio  0106/ 1040302/001  capitolo  101060501500  –  Bilancio 
2020/2021/2022 - annualità 2020;

3. di  procedere  successivamente  all’accertamento delle  maggiori  attività 
effettivamente svolte dalla società consortile GAL Etruria nei confronti del 
Comune  di  Campo nell’Elba  in  qualità  di  Socio  alla  liquidazione  della 
quota dovuta;

4. di dare atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


